
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 57Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 002/2019-PCE/PMNEP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá/PA, CNPJ nº 
84.263.862/0001-05. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma Se-
ção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal 
(Expedição de Antecedentes Criminal) no município de Nova Esperança do 
Piriá/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publi-
cação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019. ORDENA-
DOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/
PA. PREFEITURA: Antonio Valcirlei Holanda de Souza. Prefeito de Nova 
Esperança do Piriá. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, 
n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Avenida São Pedro, 
nº 752, Bairro: Centro, CEP: 68.618-000, Nova Esperança do Piriá/PA.

Protocolo: 444551

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 CONTRATO: N° 003/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS EXCLUSIVOS DA MARCA 
PROMEGA, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientí-
fi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2019.
VALOR: R$ 145.669,00
VIGÊNCIA: 06/06/2019 À 05/06/2020.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2019 – CPC – RC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Mate-
rial de consumo – FONTES: 0101 – Recursos ordinários.
CONTRATADO: A empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF n° 11.909.227/0001-70, com sede estabelecida na 
Rua Barão do Triunfo, nº 88, Brooklin Paulista, Cj. 1402, CEP: 04602-000, 
São Paulo-SP.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 444588

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2019/64334)
  O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2019/64334, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico nº 002/2019 – CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE 06 
(SEIS) MICROSCÓPIOS PORTÁTEIS DIGITAIS para atendimento da Sede 
e URs deste CPC – Renato Chaves, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa JJ COMÉRCIO DE MATERIAIS, 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA-EPP (CNPJ/MF nº 
84.458.678/0001-02) pela oferta de R$ 17.490,00 (Dezessete mil qua-
trocentos e noventa reais);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para 
a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 444566

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  068/ 2019 
OBJETIVO: Operação carnanval.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Santana Cordeiro Filho    
MATRÍCULA: 5923280/1 / Motorista;
SERVIDOR: Raimundo Nonato do Nascimento Almeida    
MATRÍCULA: 5417031/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  02/03/2019  a  06/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  135/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Erika Farineli    
MATRÍCULA: 54189151/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Leonardo José Figueira Paradela    
MATRÍCULA: 5843405/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PLACAS - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  01/04/2019  a  03/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 444355
PORTARIA N°.  175/ 2019 

OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Arnaldo Augusto Almeida de Souza Júnior    
MATRÍCULA: 5832144/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Douglas Vidal Dias    
MATRÍCULA: 57220780/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro    
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  23/04/2019  a  03/05/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  868/ 2018 
OBJETIVO: OPERAÇÃO BOAS FESTAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: keila Zschornack Ferreira    
MATRÍCULA: 57188525 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  28/12/2018  a  02/01/2019. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 444186
PORTARIA N°.  066/ 2019 

OBJETIVO: Realizar pericia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stélio José Batista dos Santos    
MATRÍCULA: 5156742/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CACHOEIRA DO ARARI - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  25/02/2019  a  01/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 444405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO FIRMADO COM A EMPRESA PROMEGA 

BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, conside-
rando o erro material, em relação ao número do Contrato Administrativo, 
ocorrido na elaboração do Contrato Administrativo celebrado com a em-
presa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA em 06 de junho de 
2019, determina o apostilamento do Contrato Administrativo em questão.
O número de Contrato constante no Contrato Administrativo formalizado 
com a empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA passará a 
ser o seguinte:
Contrato Administrativo 005/2019 – CPC-RC
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém, 06 de junho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 444612


